
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051700029

29

Nº 92, terça-feira, 17 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DA REITORIA Nº 3.082, DE 16 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ

Autorizar o afastamento do país da servidora CLAUDIA JOB SCHMITT, Professora
do Magistério Superior, matrícula SIAPE 1432841, lotada no Departamento de
Desenvolvimento, Agricultura e Sociedade/ICHS, no período de 29 de maio de 2022 até 5
de junho de 2022, para participar do seminário "POLÍTICAS PÚBLICAS, SISTEMAS
ALIMENTARIOS Y DESARROLLO RURAL FRENTE A LOS DESAFÍOS AMBIENTALES Y
SANITARIOS. BALANCE Y PERSPECTIVAS DE LA RED PP-AL", que será realizado na Cidade do
México, México, com ônus limitado. Processo n° 23083.028133/2022-97

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEP Nº 2.476, DE 26 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as Portarias nº 629/GR, de 08
de fevereiro de 2022, publicada no DOU de 10 de fevereiro de 2022, Seção II, pág. 37 e nº
679/GR, de 10 de fevereiro de 2022, publicada no DOU de 11 de fevereiro de 2022, Seção
II, pág. 28, tendo em vista o que constam dos Processos nºs 23083.026833/2021-66 e
23083.019761/2022-81, resolve:

Contratar TIAGO GOMES DA SILVA, como Professor(a) substituto(a), na área de
Ciências Sociais, do Departamento de História e Relações Internacionais, do Instituto de
Ciências Humanas e Sociais, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho,
aprovado(a) em processo seletivo simplificado, de que trata o Edital 24/2021, DOU de
03/05/2021, durante o período de 26/04/2022 a 30/06/2022, na vaga do(a) professor(a)
NIDIA MAJEROWICZ, ocupando a função de Pró-reitora de graduação.

MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA

PORTARIA PROGEP 3.013, DE 12 MAIO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as Portarias nº 629/GR, de 08
de fevereiro de 2022, publicada no DOU de 10 de fevereiro de 2022, Seção II, pág. 37 e nº
679/GR, de 10de fevereiro de 2022, publicada no DOU de 11 de fevereiro de 2022, Seção
II, pág. 28, tendo em vista o que consta do Processo nº. 23083.008799/2022-29,
resolve:

Contratar CAROLINA GURSKI OLANDA, como Professor(a) substituto (a), na área
de Matemática/ Cálculo I, / Cálculo II/ Matemática I e Matemática II, do Departamento de
Matemática, do Instituto de Ciências Exatas, em regime de 20 (vinte) horas semanais de
trabalho, aprovado (a) em processo seletivo simplificado, de que trata o Edital 45/2021,
DOU de 30/08/2021, durante o período de 12/05/2022 a 30/06/2022, em decorrência da
licença para tratamento de saúde do (a) professor (a) RENATO MACHADO AQUINO.

MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA

PORTARIA PROGEP Nº 3.093, DE 16 DE MAIO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as Portarias nº 629/GR, de 08
de fevereiro de 2022, publicada no DOU de 10 de fevereiro de 2022, Seção II, pág. 37 e nº
679/GR, de 10 de fevereiro de 2022, publicada no DOU de 11 de fevereiro de 2022, Seção
II, pág. 28, tendo em vista o que consta no Processo nº 23083.002245/2021-37, resolve:

Rescindir o contrato de LEONARDO SIMÕES DE ABREU CARNEIRO, como
Professor (a) substituto (a), na área de QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, do Departamento
de Química Fundamental, Instituto de Química, a partir de 04/05/2022.

MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 712 - Dispensar, a partir de 08 de Maio de 2022, CARLOS HENRIQUE TAVARES DE
SOUZA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE nº 1169684, do exercício da função de
Chefe do Serviço de Expediente - SE/CGEPS/CTC, código FG4, para a qual foi designado
pela Portaria nº 98/GR/2012, de 20 de janeiro de 2012, tendo em vista sua
aposentadoria.(Ref. Sol. 023877/2022)

Nº 713 - Art. 1º Designar Alexandre Daniel Scheidt, SECRETÁRIO EXECUTIVO, SIAPE nº
2762361, para exercer a função de Chefe do Serviço de Expediente - SE/CGEPS/C TC.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 023877/2022)

Nº 714 - Art. 1º Dispensar, a partir de 23 de Maio de 2022, ALESSANDRA PEREIRA,
CONTADOR, SIAPE nº 3133896, do exercício da função de Chefe da Divisão de Apoio
Administrativo - DAA/SAA/DPL/PROAD, código FG3, para a qual foi designada pela Portaria
nº 1848/2019/GR, DE 13 DE AGOSTO DE 2019.
Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de publicação do Diário oficial da União.(Ref.
Sol. 024497/2022)
Nº 715 - Art. 1º Designar, a partir de 23 de Maio de 2022, Vanessa Cristiane Dornelles
Vidarte, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE nº 1012376, para exercer a função de
Chefe da Divisão de Apoio Administrativo - DAA/SAA/DPL/PROAD.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG3, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.(Ref. Sol. 024497/2022)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2022

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 367 - Art 1º Exonerar o servidor WILLIAM RODRIGUES DE FREITAS, matrícula SIAPE
1965070, do cargo de Decano do Centro de Formação em Ciências da Saúde, do
Campus Paulo Freire, código CD-03, desta Universidade.
Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 368 - Art 1º Nomear o servidor WILLIAM RODRIGUES DE FREITAS, matrícula SIAPE
1965070, para exercer o cargo de Decano do Centro de Formação em Ciências da
Saúde, do Campus Paulo Freire, código CD-03, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2022

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 370 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato OZEIAS PIRES SILVA, ocorrida através
da Portaria n° 274 de 13 de abril de 2022, publicada no DOU de 14 de abril de 2022, de
nº 72, Seção 2, página 37, por motivo de não comparecimento para a posse, de acordo
com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Nº 371 - Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, o (a) candidato (a) habilitado (a)
em concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado
conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionado abaixo, em regime de
40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do Edital mencionado. A posse do
nomeado ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.
Campus Jorge Amado - Itabuna

. NOME CARGO CODIGO DE VAGA

. Innas Silva Papalardo Assistente em Administração 0719784

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.241 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1218, de 12 de maio de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de maio de 2022, referente à contratação da Professora do
Magistério Superior - Substituta TAYNARA RIBEIRO PESSÔA.

Nº 1.242 - Contratar CHEYENNE ALVES FONSECA, como Professora do Magistério Superior
- Substituta para a área de Ciências da Saúde/Saúde Coletiva - Medicina de Família e
Comunidade da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no
período de 19 de maio de 2022 a 28 de fevereiro de 2023, com salário correspondente à
Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.247 - Contratar TAYNARA RIBEIRO PESSÔA, como Professora do Magistério Superior -
Substituta para a área de Letras/Literaturas em Língua Portuguesa da Universidade Federal

dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 18 de maio de 2022 a 3 de
fevereiro de 2023, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de
40 Horas Semanais.

Nº 1.251 - Dispensar JOSÉ CLÁUDIO LUIZ NOBRE, Professor do Magistério Superior, da
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do Programa de
Licenciatura em Educação para o Campo da Faculdade Interdisciplinar em
Humanidades/UFVJM, a partir de 17 de maio de 2022.

Nº 1.252 - Designar LUIZ OTAVIO COSTA MARQUES, Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do
Programa de Licenciatura em Educação para o Campo da Faculdade Interdisciplinar em
Humanidades/UFVJM, a partir de 17 de maio de 2022.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 757, DE 10 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.023754/2022-11, considerando
a Portaria/MEC nº 1.427, de 06 de agosto de 2019, publicada no DOU de 7 subsequente;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU
de 19 subsequente; e considerando a Portaria Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09
de outubro de 2017, DOU de 19 subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Professor do Magistério Superior, na
denominação Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
MARCO ANTONIO SIMÕES TEIXEIRA, habilitado em concurso público, homologado através
do Edital nº 17/2022, publicado no D.O.U. de 05 de abril de 2022, para o Campus Dois
Vizinhos, na vaga nº 0932120, oriunda da exoneração de Yuri Kaszubowski Lopes.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de
fevereiro de 2020, AUTORIZA o afastamento do país de:

ANDRESA MARIA JUSTULIN, Professor do Magistério Superior, no período de
02/07/2022 a 09/07/2022, para participar, apresentando trabalho na Reunión
Latinoamericana de Matemática Educativa - RELME 35, promovida pelo Comité
Latinoamericano de Matemática Educativa - CLAME, na cidade de Santo Domingo,
República Dominicana, com ônus (Processo n° 23064.023375/2022-12);

DANIELA CLEIDE AZEVEDO DE ABREU, Professor do Magistério Superior, no
período de 26/05/2022 a 27/05/2022, para participar, apresentando palestra, nas
"Primeras Jornadas del Manejo del Bosques de Araucarias", na cidade de San Antonio,
Argentina, com ônus limitado (Processo n° 23064.022423/2022-55);

ELIANE MARIA DE OLIVEIRA ARAMAN, Professor do Magistério Superior, no
período de 02/07/2022 a 09/07/2022, para participar, apresentando trabalho, na
Reunión Latinoamericana de Matemática Educativa - RELME 35, promovida pelo Comité
Latinoamericano de Matemática Educativa - CLAME, na cidade de Santo Domingo,
República Dominicana, com ônus (Processo n° 23064.023453/2022-89);

MARCO ANDRÉ MAZZAROTTO FILHO, Professor do Magistério Superior, no
período de 23/06/2022 a 05/07/2022, para participar, apresentando trabalho, do
Design Research Society Conferência Internacional 2022 - DRS2022, na cidade de
Bilbao, Espanha, com ônus limitado (Processo n° 23064.020567/2022-77);

MARINA ESTHER GROSHAUS, Professor do Magistério Superior, no período de
14/06/2022 a 28/06/2022, para participar de Visita Técnica à Universidad de Buenos Aires, na
cidade de Buenos Aires, Argentina, com ônuslimitado (Processo n° 23064.020980/2022-31).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-17T02:05:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




